
ГОДИШЕН КОНСОЛИДИРАН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
НА НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ ЗА2025 г.

Т. ИСТОРИЯ И СТРУКТУРА НА УПРАВЛЕНИЕ

Нов български университет е частно висше училище - независим, политически
необвързан образователен и научен център за висше образование и квалификация,

утвърден с Решение на Великото народно събрание от 18 септември 1991 г. (обн., ДВ, бр.

80 от 27 септември 1991 г.), на основание чл. 86, ал. | и чл. 53, ал. 5 от Конституцията на

Република България, във връзка с чл. 2, ал. | от Закона за висшето образование.

Консолидирания счетоводен отчет на Нов български университет (НБУ) е

изготвен като, балансовите статии от активите и пасивите на балансите на НБУ и "НБУ

Литера" ЕООД -1000 от капитала е собственост на НБУ, се включват изцяло, като се

обединяват ред по ред. Елиминират се: В Отчет за финансовото състояние -
консолидиран и в Отчет за промените в собствения капитал - консолидиран се

елиминира дългосрочната инвестиция на НБУ в "НБУ Литера" ЕООД в размер на 5 хил.

лв., представляващи внесения при учредяването на дружеството дялов (основен)

капитал.

П. АНАЛИЗ НА  ФИНАНСОВИ И  НЕФИНАНСОВИ |ОСНОВНИ
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕЗУЛТАТА ОТ ДЕЙНОСТТА

През 2025 г. не са извършени сделки с “НБУ ЛИТЕРА”КООД.

ФИНАНСОВ РЕЗУЛТАТ
Консолидираният финансов резултат на НБУ и "НБУ Литера" КООД след

облагане с данъци към 31.12.2025 г. ев размер на (-2 480 хил. лв.), от които на (-2 480

хил. лв.) за НБУ.

Ш.  ВЪЗДЕЙСТВИЯ НА СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ СЛЕД ДАТАТА, НА
СЪСТАВЯНЕ НА ГФО ВЪРХУ ДЕЙНОСТТА НА НБУ И "НБУ ЛИТЕРА"

е Съгласно Закона за въвеждане на еврото в Република България (ЗВЕРБ), считано
от 1 януари 2026 г., еврото става официална валута и законно платежно средство в
България. Официалният обменен курс е определен като 1.95583 лева за | евро.
Въвеждането на еврото като официална валута в Република България

представлява промяна във функционалната (отчетната) валута на НБУ и "НБУ
Литера" ЕООД , която ще бъде отразена перспективно и не представлява събитие

след отчетния период, което да изисква корекция във финансовия отчет за
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годината, приключваща на 31 декември 2025 г. НБУ и "НБУ Литера" ЕООД не
очакват съществени ефекти от превалутирането на началните салда към | януари
2026 г. в евро и от процеса по промяна във функционалната (отчетна) валута.

е Икономическите перспективи за 2026 г. ще бъдат съпътствани от несигурност,
продиктувана от възникналия военен конфликт в Близкия изток, който създава
потенциал за сериозни икономически сътресения.

е Ескалацията на военните действия в Близкия изток, настъпили на 28 февруари
2026 г., нямат отражение върху стойностите на активите и пасивите,
съществували към 31.12.2025 г.. Конфликта е динамичен и непредсказуем, и към
момента на съставяне на отчета, го разглеждаме като не коригиращо събитие,
настъпило след датата на баланса в съответствие със счетоводен стандарт МСС
10.
Няма други настъпили съществени събития след дата на съставяне на

консолидирания ГФО за годината, завършваща на 31.12.2025 г., освен посочените по-
горе, които да оказват влияние върху дейността на НБУ и "НБУ Литера" ЕООД.

Няма индикации за значително повлияване на принципа за действащо
предприятие и бъдещата дейност и развитие на Университета и „НБУ Литера“ ЕООД.

ТУ.>БЪДЕЩО РАЗВИТИЕ НА НБУ И "НБУ ЛИТЕРА"

1. НБУ ще бъде образователен център, ориентиран към своите студенти,
който осигурява обновяваща се учебна програма, фокусирана върху високото
качество и насочена към компетенциите на ХХ1 век чрез:

а) предлагане на нови разнообразни образователни продукти;
6) обновени бакалавърски програми за постигане на висока академична и

професионална компетентност,
с) специализирани магистърски програми в развиващи се нови професионални

направления;

4) докторски програми, базирани на международни проекти и партньорства с

бизнеса;

е) високо качество на своя преподавателски състав;
подпомагащи форми на обучение;

2) развитие на потенциала на студентите чрез подпомагане на тяхното
професионално и личностно развитие и обвързване на учебните програми с

очакванията на работодателите;
Йй) включване на студентите и докторантите във всички етапи на

изследователските и творческите процеси, както и в процеса на създаване и

подобряване на програмите, методите на обучение и оценяване;

) финансово подпомагане на студентите чрез система за стипендии и

студентски кредити, и възможности за разсрочено плащане;



/ ефективна система за управление на качеството и оценка на резултатите, в

т.ч. поддържане на финансова ефективност на учебните програми.
2. Развитието на НБУ да следва разумно съотношение между студенти и

преподаватели като цяло и по професионални направления.

3. НБУ ще има засилено публично присъствие за разпространение на

своите постижения и утвърждаване на положителен и креагивен имидж, и

повишаване на рейтинга на университетав национален и международен план.

4. Собственикът Нов български университет не е взимал решения за

промяна дейността на НБУ Литера КООД и за разширяване предмета на
дейност на Дружеството, извън обхвата на обявения в Търговския регистър.

У. УЧЕБНА ДЕЙНОСТ

1 КАНДИДАТ-СТУДЕНТИ
Кандидатстудентската дейност в НБУ се организира от Кандидатстудентски и

студентски информационен център (КСИЦ), като дейността на центъра е свързана с
привличането на кандидат-студенти, консултирането на кандидат-студентите и
студентите, създаването на печатни и електронни рекламно-информационни материали,
представящи Нов български университет. Общ брой кандидат-студенти за НБУ - 4653

Основните инициативи са: Дни на отворени врати в НБУ; Програмите отблизо;
Информационни дни на КС;Кандидатстудентски изложения; Ученически състезания;
Разговори с КС в 20О0М; Индивидуални консултации; оповестяване>чрез
Кандидатстудентски информационни материали.

2. СТУДЕНТИ
Работата на програмите и обучението на студентите в НБУ се администрира от

факултетите - Факултет за базово образование (ФБО), Бакалавърски факултет (БФ),
Магистърски факултет (МФ), Факултет за дистанционно, електронно и надграждащо
обучение (ФДЕНО), за продължаващото обучение в НБУ отговаря Училището за
продължаващо и професионално обучение (УПШПО). През 2025 г. общият брой на
обучаемите в НБУ е9823 студенти и курсисти:
. студенти
- 8 704 редовно обучение
- 607 дистанционно обучение
- 50 докторанти
е 342 курсисти в курсове и програми за продължаващо обучение.

У.
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ЕЛЕКТРОННИ КОМУНИКАЦИИ



Приоритет на Настоятелството на НБУ е развитието на кампус с висок стандарт
на материалната среда, със специализирани учебни пространства в съответствие с

практическата насоченост на учебните програми.
Университетският кампус включва пространства, свързани с  учебно-

практическата дейност, научноизследователската и творческата дейност и - академични
пространства, които обединяват академичната общност, пазят паметта и поставят нови
начала на свързаност, идеи и общуване. В анкетните проучвания, които са част от
системата за качество, отговорите на кандидат-студентите и студентите за техните
нагласи и очаквания към университета винаги поставят на високо място съвременната
материална среда на НБУ.

През академичната 2024/2025 година е открита Библиотека „Проф. Богдан
Богданов“ - ново университетско пространство с две мултифункционални зали с 98 и 85

места, Читалня с личен архив на проф. Богдан Богданов и Музей на НБУ. Въведени са в
експлоатация 2 нови семинарни зали в корпус 3; създадена е нова специализирана зала
по архитектура - Макетно ателие 102А. Реконструиран е Университетския театър -
изградена е трибуна със сгъваеми седалки с възможност за използване като сценично
пространство и са ремонтирани салона, гримьорни, реквизитна, стълбище. Като част от
проект за редизайн и модернизация на Библиотеката, Гехнологичният център е обединен
с Компютърния и е преместен в корпус 3. Обновени университетски пространства -

реновирани са 72 аудитории, специализирани зали и учебно-практически и
изследователски звена и 17 административни офиса, обзаведена е зона за отдих и срещи

във фоайето на корпус , извършена е реконструкция на санитарни помещения,
подменени са подови настилки в коридорите на 2 и 4 ет. в корпус 2, ремонт на покривите
и подмяна на хидроизолациите на читалня „Проф. Иванка Апостолова“ и на аудитории
10 Аи 111; ремонт на декинг площадката зад РТЦ; обзаведени по нов Стандарт са 8

офиса на департаменти, програмни съвети и центрове; допълнително са обзаведени
Читалнята в Библиотека „Проф. Богдан Богданов“ и Книжарницата; закупени са
постаменти за Галерия УниАрт;

Изпълнени са дейности във връзка с инициативи за Зелен университет:
Подмяна на дограма в 13 офиса на ет. | в корпус 1; Интериорно и екстериорно

озеленяване на фоайета в корпус 3 и Летния театър; Подмяна на съдове за разделно
събиране на отпадъци в корпус2.

Техническо оборудване и софтуери се обновяват ежегодно:
. Обновява се компютърната и презентационна техника с по-висок клас, с

възможност за висококачествени презентации и използване на нови софтуерни продукти.
. Развива се специализираното оборудване в учебно-практическите и

изследователски звена и в специализирани учебни зали.
. Общоуниверситетски информационни технологии - общоуниверситетски

лиценз за антивирусен софтуер; лицензи за софтуерни продукти на М1сгозой); подмяна на
сървърно оборудване в корпус 1 и РТЦ;

. Административни офиси - обновяване на компютърни конфигурации,
монитори, лаптопа, мултифункционални устройства, документални скенера, шредери,
принтери, портативен външен дисплей, мултимедиен проектор и фотоапарат с обективи;
лицензии за софтуер АдоБе Сгеацуе СТоца.



УП. ДЕЙСТВИЯ В ОБЛАСТТА НА НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА И
РАЗВОЙНАТА ДЕЙНОСТ

По-значими научни и творчески събития, организирани от НБУ през отчетния
период:

Тържествена церемония по удостояване на проф. д.н. Сергей Игнатов с почетното
звание „Почетен професор на НБУ“.
Национална научна конференция: “Свободата на Украйна“.
12-ото издание на „Рекламна академия“
Девета годишна докторантска конференция на НБУ - 2025 г. Годишните
докторантски конференции на НБУ са основен интердисциплинарен академичен
форум, ежегодно организиран от Докторантското училище на НБУ. На деветата
докторантска конференция участваха докторанти от Алианс на европейските
реформаторски университети - ЕКОА (Бирз://егиа.пби.Ье/), чиито член е и Нов
български университет.
Международна научна конференция „Икономиката на ХХ век: Икономически
иновации и устойчив растеж“. Основната програма на конференцията беше
съпътствана от три събития - Семинар на Ешгореап Кебюотт Ошуегиу АШапсе
(ЕКОА) в областта на икономическите и социални иновации, Семинар на Тгаде
Поретшешаноп ап Епогсетеш Кезеагси Хепуок (ПЕК) и Лятна школа по
маркетинг, които имат за цел да осигурят обогатяващ опит и да насърчат
сътрудничеството между участниците.

Международна научна конференция "Интеграция на традиции и иновации: 70
години логопедична практика в България - исторически и съвременни
перспективи“
Международна научно - практическа конференция: „Светът и Балканите днес -

реалности и перспективи”
Представяне на сборник „Между образа и текста 2. Сборник в памет на доц. д-р
Ружа Маринска“.
Международен фестивал: Следата „Шекспир“ - образование и бъдеще.
Фестивалът предостави публично пространство за артистична, социална и
научноизследователска дейност на преподаватели и студенти от България и от
чужбина.
Кръгла маса за правата на детето Модерни тенденции в образованието за правата
на детето, съвместно с УНИЦЕФ.
Международен уъркшоп „Химична и биологична сигурност в университетските
лаборатории“, организатори и участници бяха УПИЗ  „Учебно-научна
лаборатория по биология“ към МФ, департамент „Природни науки“, Расйс
Когшууез! Хапопа! ГаБ, КъсШапд, ОА.
Международна научно-практическата конференция „Дигитални технологии в
архитектурата, дизайна и визуалните изкуства“
Конференция „Жертвите помнят“ - 40 години от насилствената асимилация на
турското малцинство от тоталитарния комунистически режим в България
(декември 1984 г.)



„Пролетни дни на изкуствата в НБУ“
„Седмица на графичния дизайн в НБУ“
Международното биенале на стъклото представи близо 200 произведения на
автори от 50 държави, съвместно с Националната художествена академия,
френско-българската резиденция на художниците Клара Риво и Пламен Кондов,
проведена в СКУА - Марсилия.
Литературно четене: „Писателите на Университета“ - литературно четене на
откъси от едноименната антология от автори, свързани с НБУ.
Изложба Арх«УрБаН - организирана от департамент „Архитектура“,
Магистърски факултет и Съюз на архитектите в България и представила проекти
на студенти и алумните от програмата.
Публична лекция на доц. д-р Анна Пампулова "Методи на преподаване -

поведение и развитиена артистав танцова трупа".
Тартюф: Святост в действие и други недоразумения - дипломен спектакъл по
Молиер
„Чудомирчета“ - театрално вариете.

Майсторски класове
ХХУ Международен майсторски клас на Райна Кабаиванска и Нов български
унивеситет. Свързани събития - Изложба „Моите будители“, „Адриана
Лекуврьор“ с артисти от Школата на Райна Кабаиванска, Предпремиера на
„Кабаиванска: Сезон ХХ! век“, “11ЛПМА ОГУА”-- изложба на Фантастико груп

и Нов български университет
ХГУ майсторски клас на проф. Сузана Клинчарова
Майсторски клас на Вики Алмазиду и Арнау Гарофе 2025
ХУТ майсторски клас на професор Людмил Ангелов в Нов български университет
2025

Общоуниверситетски семинари:
„Общество и държава на българите след 1989 г.“ - нов общоуниверситетски
семинар стартирал през 2024 - 2025 г, организиран от почетения професор д-р
Веселин Методиев, Председател на Настоятелството на НБУ.

„Българска памет и съвест за тоталитарната държава - исторически и
юридически разказ“, организатор: департаменти „Право“ , „История“,
„Политически науки“

„Европеизацията като не-линеен процес. Преоценка на ценностите в
българското общество“, организатор: Център за изследване на европейските
ценности, департаменти „Философия и социология“ и „Политически науки“
„Права на човека“ - организатор: департаменти „Право“, „Политически науки“,
„Здравеопазване и социална работа“

Читателски Клуб - организатор: Център за книгата и департамент „Нова
българистика“
„Клуб по творческо писане“ - организатор: Център за книгата и департамент
„Нова българистика“



Междудепартаментни семинари:
Междудепартаментен семинар, представящ резултатите от Петпапопа! М/огкзпор

оп МоБШу « ЕхсПапое ш Нъзгогу

Семинар на тема: „ХВО”5 зизашаБ Шу. Те гое о Ше Сисшаг Есопошту ш
Адуапсшто Зизгашае Пеуеторшеш апд СотБайнпо Сита СПапре“ - част от
инициативата по проект ЕРУА „Младежки форум за устойчивост и изменение на
климата“.
Междудепартаментен семинар „Приносът на НБУ към резултатите от

изследванията на Ешгореап Зосебу Ког Кезеагс оп Ше Едисацоп оГ А4и!5
(ЕБКЕА): Едисапоп ап Геагито о! О14ег Ади“.
Интердисциплинарен пътуващ семинар „Белене - място на памет“, организиран
департамента: „История“, „Медии и комуникаци“ и „Кино, реклама и
шоубизнес“ /16-18 май 2025 г/

Семинар - дискусия „Образователното представление „Венецианският търговец“
на Народния театър“ в рамките на фестивал „Следата ШЕКСПИР“ - дискутанти
бяха преподаватели от различни департаменти и специалности.

Научни семинари на департаментите за 2024-2025 г.

„Администрация и управление“ - „Актуална икономика и бизнес“ /съвместно с
„Икономика“/, „Мениджмънт и лидерство”, „Социално отговорен туризъм“
„Антропология“ - „Антропологични четения“

„Археология”- „Археология - открития и проблеми“
„Архитектура“ - „Архитектурно ателие“

„Изкуства и дизайн“ - „Практически семинар по мода“, „Съвременно изкуство“,
„Визуалният образ“, „Средства и материали в дизайна“,
„Здравеопазване и социална работа“ - „Представяне на клиничен случай“
„Икономика“ - „Актуална икономика и бизнес“, съвместно с „Администрация и
управление“
„Информатика“ - научно-методически семинар
„История“ - „История и съвременност“
„Кино, реклама и шоубизнес“ - “Анимационнен семинар“, Практически семинар
по фотография
„Когнитивна наука и психология“ и ИЦ „Когнитивна наука - "Професия
психолог"
„Медии и комуникация -- „Знания за ПР практици и журналисти“23

„Музика“ - „Солисти интерпретатори“
Национална и международна сигурност“ - „Езици на сигурността“2?

Нова българистика“ - „История на лителатурата на НРБ - модели и подходи“,23

съвместно с Център за книгата: „Клуб по творческо писане“, Читателски клуб
Право“ - „Права на човека”, „Българска памет и съвест за тоталитарната държава23 а

- исторически и юридически разказ“
Природни науки“ - „Гера Ностра“, Практически семинар за студенти по22

биология с гост-лектори



о „Политически науки“ - „Судентски дискусионен клуб“, „Миграционна политика“
о „Средиземноморски и Източни изследвани“ - „Култура на Източното

Средиземноморие“, „Археология на Балканите и Източното Средиземноморие“
е „Театър“ - „Театрална среда“
о „Телекомуникации“ - регулярен научно-методически семинар
о „Чужди езици и култури“ - “Актуални проблеми на чуждоезиковото обучение“
о „Философия и социология“ - научен семинар на департамента
е ИЦ „Български институт по египтология“ - „Слово и изображение“
о ЮИЦСИ - „Среща с бранд мениджърите в България“

УШ. ПРОЕКТНА ДЕЙНОСТ, МЕЖДУНАРОДНА ДЕЙНОСТ И МОБИЛНОСТ

Вътрешни проекти: Комисията по управление на проекти за стратегическо развитие на
НБУ е одобрила 113 проекта, които са реалзирани през отчетния период.
Разпределението им по типове проекти е: 43 образователни, 39 научноизследователски и

31 творчески.

Проектите с външно финансиране, по които са изпълнявани дейности са общо 54.

Международна дейност: Нов български университет е член на редица национални и
международни асоциации и дружества, сред които Европейска университетска
асоциация (ЕПА), Европейска асоциация за международно образование (ЕА),
Франкофонска университетска агенция (АПЕ), Институт за международно образование
(Ш), Международна асоциация за семиотични изследвания (185), Международен
институт по административни науки (ПА5), Европейски консорциум за политически
изследвания, Международна РК организация (ТРКА), Европейска асоциация на
студентите по театър (ЕА5Т), Европейска лига на институтите по изкуствата (ЕЛА),
Асоциация на езиковите тестови центрове в Европа (АГТЕ), Алианс на европейските
реформаторски университети (Еигореап Кебтт Олтуетвиу АШапсе)и др.

Чуждестранни студенти
През академичната 2024/2025 г. в НБУ се обучават 366 чуждестранни студенти,
разпределени както следва: 290 степен „бакалавър“, 61 в степен „магистър“и 15 в научна
степен „доктор“. Сред предпочитаните бакалавърски програми, предлагани на чужд
език, се открояват: „Психология“, „Мрежови технологии“, „Бизнес икономика“
(съвместна програма с университета в Йорк). При магистърските програми интерес се
наблюдава към „Графичен дизайн за дигитални и печатни медии“, „Международни
отношения и публично управление (на френски език), и Дигитален маркетинг и
социални медии (на английски език, съвместна програмас университета в Йорк).



Нови международни споразумения за сътрудничество:
В рамките на академичната година, в контекста на разширяване на международното
сътрудничество и академичния обмен, към съвместни дейности бяха ангажирани
следните организации:
Свшта Оптуетвиу о Мито ап Тесбпоогу, Сита
Магууад Оптуегзйу, ша
Ппгуегвйу оЕ Нопда, ОХА

Мобилност на студентите
е 205 студенти от други висши училища и след висше образование избират да

продължат обучението си в НБУ
е 240 студенти на НБУ са продължили обучението си в други висши училища (в

страната и в чужбина)
е 115 студенти са променили програмата си в рамките на университета

Събития и издания
През периода се провежда информационен ден за новоприетите студенти и Созииие

рапу.
В периода 10-15 март 2025 г. НБУ взима участие във Форум за устойчиво развитие,

организиран от Университета на Кигали, Руанда.
В периода 14-17 април 2025 г. НБУ е представен на Изложение на висшето

образование в град Прищина, Косово.

ГХ.>БИБЛИОТЕКА, ИЗДАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ, УНИВЕРСИТЕТСКИ АРХИВ

БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ

През 2025 г. Библиотеката празнува 30 години от създаването си с поредица от

инициативи.

Библиотеката на НБУ е един от най-модерните информационни и културни центрове в

страната. През академичната 2024/2025 г. Библиотеката продължава активно да развива
своите колекции, дигитални ресурси и услуги. Фондът наброява 174843 тома, като през

периода са добавени нови 4852 документа, като преобладават заглавия в областта на

литературознанието, художествената литература, изкуството и историята. Дигиталната
библиотека се обогатява с 87 нови обекта, като общият им брой достига 1097, а

ползването им нараства значително.

Библиотеката предоставя 24/7 дистанционен достъп до широк спектър от академични

електронни ресурси, като през периодаса използвани 241449 информационни единици.

През годината са обслужени 87151 физически посетители, а броят на използваните
библиотечни документи достига 95055. Библиотеката осигурява достъпност до



информационни ресурси за 64 потребители със специални образователни потребност,

като предлага адаптирани услуги и използва изкуствен интелект.

Библиотеката организира 10 изложби, 40 семинара и редица дарителски инициативи,

включително и буккросинг кампании.

ИЗДАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Издателската дейност на Нов български университет подпомага развитието на
научните изследвания и образователния процес с публикуването на монографии и

научна литература, учебни издания и помагала, преводи, албуми, периодични и

рекламно-информационни издания.

Издателската дейност на Нов български университет подпомага развитието на
научните изследвания и образователния процес с публикуването на монографии и
научна литература, учебни издания и помагала, преводи, албуми, периодични и
рекламно-информационни издания.

Биография на моите филми. Първа част, второ издание, Георги Дюлгеров
До Света гора и назад, Стефан Шиваров
За остроумието и изкуството на изобретателния ум, Балтасар Грасиан; Кн. 14 от
Общоуниверситетска философска поредица „Какво значи това?“

Изборът на поета: Ивайло Иванов, Пламен Дойнов и Мая Ангелова (съставители),
кн. 2 от Поредица „Архив на съвременната литература“
Избрани хорови творби, Георги Петков
Международно биенале на стъклото 2025, Любомира Вълчева-Нъндлол и Косара
Константинова (съставители)
Облигационно право, трето допълнено издание, Иван Апостолов, Кн. 6 от
Поредица „Българско юридическо наследство“
От Червен терор до терористична държава. Руските спецслужби в борба за
световно господство (1917-2036), Юрий Фелщински, Владимир Попов

Протоколите на Берлинския конгрес, преведени и издадени от Тодор Икономов
Радикален свидетел 1. Погледи върху литературата и литературния живот в НРБ,
Михаил Неделчев, Кн. 26 от Поредица „Литературата на НРБ: история и теория“
Радикален свидетел П. Погледи върху литературата и литературния живот в НРБ,
Михаил Неделчев, Кн. 27 от Поредица „Литературата на НРБ: история и теория“
Сценарии за документални филми, Иван Георгиев-Гец, Людмил Христов,
Александър Донев
Съвместимост. Каталог на самостоятелната изложба в галерия „Средец“ при
Министерство на културата, София, 10-24 септември 2025, Моника Найденова
Траките, второ допълнено и преработено издание, Георги Михаилов
Ката Отуа, Фабио Чепели (съставител), Франческо Канеса, Фабио Чапели, Карло
Фонтана, Адуа Верони, Дино Вилатико, Георги Текев (автори)

Учебни издания
Въведение във финансите, второ преработено и допълнено издание, Ренета
Димитрова, Иванка Данева, Емил Калчев, Цветелина Маринова, Ралица
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Димитрова, Йрена Николова, Красимир Костенаров, Нигохос Канарян, Надя
Ненкова
Здравейте! Учебник по български език за чужденци, В1-В2, Галина Куртева,
Кръстина Бумбарова, Стефка Бъчварова
Здравейте! Учебник по български език за чужденци, А1-А2, Галина Куртева,
Кръстина Бумбарова, Стефка Бъчварова
Латински език за студенти по право, история, философия, международни
отношения, европеистика, Мария Костова
Основи на маркетинга, второ преработено и допълнено издание, Галина
Младенова, Надежда Димова
Принципи на базите от данни, Юлиана Пенева
Статистически методи в поведенческите и социалните науки, трето издание,
Красимир Калинов

Научни издания
Академичната презентация в международна среда, Милка Хаджикотева
Артикулационни нарушения: Ръководство за терапия, Екатерина Тодорова
Българите и опиатите. Производство и търговия (1879-1944), Димитър Гюдуров
Визуална екзегеза. Образи и интерпретация в ксилографското издание Сапйсша
саписогши, ок. 1465 г., Тодор Петев
Галилей и ренесансовата наука. Сборник с доклади от конференция по повод 380
години от смъртта на мислителя, Лъчезар Гомов (съставител)
Дигитализация и култура - културно наследство, архитектура и дизайн, Виолета
Шатова, Явор Жаблянов (съставители), Кн. 1 от Поредица „Дигитални
технологии в архитектурата, дизайна и визуалните изкуства“
Езиковото и литературното образование - постижения и напрежения. 30 години
департамент „Нова българистика“ в Нов български университет, Огняна
Георгиева-Тенева (съставител и научен редактор)
Етика и конкуренция в рекламата, Албена Павлова
Етническа политика и права на човека, Михаил Иванов
Защита от дискриминация в България, в Европа и в света, Ивайло Стайков
(съставител и научен редактор), Кн.З3 от Форум „Юридически изследвания“

Комитетът по въпросите на БПЦ и на религиозните култове. Сборник документи,
Живко Лефтеров (съставител и научен редактор)
Красивите букви. Кратка история на шрифта и практическа калиграфия, Захарина
Петрова-Проданова
Между образа и текста 2. Сборник в памет на доц. д-р Ружа Маринска, Владимир
Димитров (съставител)
Молекулярни методи във вирусологията. Ръководство за практически занятия,
Николай Петров
Правото в епохата на цифровата трансформация: предизвикателства и
възможности, Деница Гопчийска (съставител и научен редактор) Кн. | от Форум
„Юридически изследвания“
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Причинност и семантика. Съпоставително изследване на причинно-следствената
връзка в италиански и български език чрез двупосочен паралелен корпус,
Десислава Давидова
Регионална икономическа интеграция: теория и практика, Едуард Маринов
Структурни промени и източници на несигурност в световната търговия, Едуард
Маринов
Творчеството на проф. Константин Кацаров през призмата на съвременното
право, Веселина Манева (съставител и научен редактор), Кн.2?2 от Форум
„Юридически изследвания“
Търговци на „бели робини“, фалшификатори и трафиканти в България (1879-
1944), Димитър Гюдуров
Херменевтика на Стария завет, второ издание, Николай Шиваров
Храненето на младите: траектории на вкуса, Евгения Кръстева-Благоева
Еайв е Шеопез Васе а РиазсаБиие еп всопопие е! еп оезпоп, ЛШапа УаззПеуа, Ааш
Кедя105, Кпзпуап Над7шеу
Пуетайопа! Зсепийс СопКтепсе “Те Есопошу оЕ Ше 215 Сепигу: Есопопис
шпоуанопв апд бизгашае Стоу”. ВооКк о! АБзшастз, Едпагд Магшоу (ефПог)
Тпе Магса Наге Са, шпа Ошигоуа
Тожсиу о? Пеауу пае!а!5 ап резйс4ез оп Ше Пушо ууоп4, СаПпа ба!свапзка
Тгапзбогтайоп епупоппетеша!е е! зоса!е де | всопопие Чапз |е садге Де Рпдизше
5.0, Тзуетеппа Магтоуа, Уаша Гуапоуа (съставители)

Периодични и продължаващи издания
Кроскултурна комуникация, том 1 (2024), том 2 (2025), Татяна Фед, Теодора
Ризова, Милка Хаджикотева (съставители)
Млад научен форум за музика и танц, бр. 19 (2025), Явор Конов, Милена
Шушулова-Павлова, Виолета Дечева (главни редактори)

Сборник Научни публикации на департамент „Архитектура", „Дизайн" и „Изящни
изкуства", бр. 9, 2024, Явор Жаблянов (съставител)
Списание „Университетски дневник“, бр. 39, 40 (2025) Христо Чукурлиев (главен
редактор)
Юридическо списание на НБУ, ХХ.2, 2024, ХХ1.1, 2025, Деница Топчийска
(главен редактор)
Аста Хоуа Ниташтвйса, уо. 1, Еазс. 2, 2024, Момчил Методиев (главен редактор),
Кристиан Банков (редактор на броя)
Епо1зА Згифез а: УВО. Мо. Х, 15зпе 2, 2024, Мо. Х1, 15зие 1, 2025, Борис
Наймушин (главен редактор)

УНИВЕРСИТЕТСКИ АРХИВ

Университетският архив (УА) в НБУ е създаден със задачата да събира, обработва
и популяризира дарените на университета архиви. Началото на Университетския архив е
поставено през 1999 годинас дарението на архива на българския философ проф. Иван В.

Саръилиев. Архивната колекция на НБУ се обогатява от нови дарения, като в края на
академичната 2024/2025 година в нея се намират личните архиви на проф. Иван
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Саръилиев, проф. Васил Стоилов, проф. Петър Мутафчиев и акад. Вера Мутафчиева,
ст.н.с. Магдалина Станчева, проф. Георги Михайлов, проф. Любен Прашков, Атанас
Славов, проф. Александър Фол, инж. гроф. Хаския Нисимов, Николай Дончев, проф.
Кръстьо Мирски, проф. Цеко Торбов и Валентина Топузова-Торбова, проф. Райна
Михайлова, проф. Милчо Левиев, проф. Мирослав Янакиев, проф. Лиляна Минкова,
проф. Пламен С. Цветков, Малчо Николов, проф. Симо Лазаров, доц. Кристиан Таков,
проф. Любомир Миков, проф. Никола Георгиев, проф. Богдан Богданов, проф. Василка
Тъпкова-Заимова, чл.-кор. проф. Веселин Бешевлиев, Христо Берберов, Йозеф Клайн,

проф. Николай Шиваров, Цветан Марангозов, Иван Пейчев, проф. Елка Константинова и
доц. Ружа Маринска.

Университетският архив води активна политика по привличането на нови дарения
и подпомага учебната и научната работа на базата на архивните материали, с които НБУ
разполага.

Х. ИНФОРМАЦИЯ ЗА  ПРИДОБИВАНЕ НА СОБСТВЕНИ АКЦИИ,
ИЗИСКВАНА ПО РЕДА НА ЧЛ.187д ОТ ТЪРГОВСКИЯ ЗАКОН
НБУ е висше учебно заведение съгласно Закона за висшето образование и не е

предприятие по смисъла на Търговския закон.
НБУ Литера ЕООД е предприятие по смисъла на Търговския закон и Закона за

счетоводството.

Х. <8НАЛИЧИЕ НА КЛОНОВЕ НА ПРЕДПРИЯТИЕТО
НБУ и "НБУ Литера" ЕООД нямат регистрирани клонове.

ХП. ИЗПОЛЗВАНИТЕ ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ
Към 31.12.2025 г. НБУ притежава портфейл от договорни фондове в български и

чуждестранни финансови институции на обща стойност 19 482 хил. лв. и инвестиции по

договор за доверително управление 2 096 хил. лв., като през отчетния период настъпи

падеж на притежавания портфейл от държавни ценни книги. Извършена е преоценка на

притежаваните от НБУ договорни фондове, на база информация за справедливата
стойност, към 31.12.2025 г., за съответния финансов актив, получена от съответните
банки и инвестиционните посредници, управляващи финансовите активи в страната и

чужбина.

1>Цели и политика по управление на финансовия риск
Финансовото управление на Университета е консервативно, като главна цел е в

хода на обичайната му дейност финансовите му ресурси да не бъдат изложени на

различни финансови рискове, най-важните от които са: валутен риск, кредитен риск и

ликвиден риск. Затова общото управление на риска е фокусирано върху прогнозиране на
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резултатите от определени области на финансовите пазари за постигане на

минимизиране на потенциалните отрицателни ефекти, които биха могли да се отразят

върху финансовите резултати.

2. “Ккспозиция по отношение на валутния, кредитния и ликвидния риск
е Валутен риск
НБУ не е изложен на значителен валутен риск, защото почти всички негови

операции и сделки са деноминирани в български лева и/или в евро. Финансовите резерви

на НБУ са разпределени в балансиран портфейл в различна чуждестраннавалута.
е Кредитен риск
НБУ няма финансовите активи, които потенциално да излагат Университета на

кредитен риск.
Изготвен е финансов анализ на финансовите активи на НБУ за оценка на

очакваната кредитна загуба към 31.12.2025 г., съгласно МСФО 9. Съгласно направената
оценка, очакваната кредитна загуба към 31.12.2025 г. е пренебрежимо ниска.

о Ликвиден риск
Ликвидният риск се изразява в негативката ситуация едно дружество да не бъде в

състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж.

Университетът провежда консервативна политика по управление на ликвидността, чрез

изготвяне на балансиран годишен бюджет, като поддържа оптимален ликвиден запас

парични средства, добра способност на финансиране на стопанската си дейност,

включително чрез ежемесечно контролно наблюдение на фактическите и прогнозни

парични потоци съобразно утвърдените планове.

Натрупаният резерв гарантира финансовата жизнеспособност на НБУ и

успешно изпълнение на поставените цели и приоритети.

22.05.2026 г.

Изпълнителен директор на

Нов български университет
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